

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۲

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده علوم اداری و دانشکده مهندسی

عنوان طرح: لبه تیغ

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

بررسی چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی دولت جمهوری اسلامی ایران با توجه به شرایط بین‌المللی کنونی
بررسی شعار اعتدال‌گرایی در عرصه روابط بین‌الملل و بررسی بایدها و نبایدهای پیش روی رویکرد اعتدال‌گرایانه در این عرصه

خلاصه طرح:

سیاست خارجی ایران همواره دارای فراز و نشیب‌های زیادی در طول حیات خود بوده است، لذا به طور کلی می‌توان آن را به دو بازه زمانی استقرار حکومت پهلوی و حکومت‌های قبل از آن و دوره پس از انقلاب اسلامی تقسیم کرد. تا قبل از انقلاب اسلامی، ایران رویکرد امنیتی خود در منطقه را در ائتلاف با غرب و به‌ویژه آمریکا تعریف کرده بود و به همراه عربستان سعودی، پیوندی استراتژیک با این کشور، برقرار نموده بود. حال آنکه سیاست خارجی ایران پس از انقلاب، عمدتاً بر اساس ارزش‌گذاری‌های اسلامی شکل گرفته و بر اساس رهنمودهای اسلامی تغییر ماهیت داده است. اتفاقاتی چون اشغال سفارت آمریکا در سال ۱۳۵۸، جنگ ایران و عراق، سرنوشتی هواپیمای مسافربری ایران توسط آمریکا در سال ۱۳۶۶، ماجرای سلمان رشدی و برنامه هسته‌ای ایران، از تاثیرگذارترین رخدادها در روابط خارجی ایران پس از انقلاب اسلامی بوده است. اگرچه روابط ایران با کشورهای آمریکا و رژیم صهیونیستی به عنوان چالش برانگیزترین بخش روابط خارجی ایران مطرح است، ولی همواره روابط ایران با کشورهای اسلامی، منطقه خاورمیانه و همسایگانش نیز، دچار فراز و نشیب‌هایی شده است. قطع موقت روابط با عربستان پس از حوادث حج ۱۳۶۶، اختلاف با امارات متحده عربی در مالکیت سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، تیرگی روابط با بحرین در پی اتهام بحرین مبنی بر حمایت ایران از شیعیان ناراضی این کشور، قطع روابط با مصر در پی حمایت ایران از اقدام خالد اسلامبولی، تیرگی روابط با کویت به موجب جنگ ایران و عراق، تیرگی روابط با اردن، اعتراض به رفتار سرکوب‌گرانه دولت یمن با شیعیان یمن که در نهایت به نزاع یمن منجر شد، از جمله این چالش‌ها بوده است.

با توجه به مقدمات فوق‌الذکر و همچنین با توجه به اهمیت فوق‌العاده سیاست خارجی در برهه کنونی برای کشورمان، بر آن شدیم تا با دعوت از دو تن از اساتید صاحب نظر در حوزه روابط بین‌الملل به موضوع سیاست خارجی دولت یازدهم و بایدها و نبایدهای آن بپردازیم. با توجه به ملاحظات سازمان دانشجویان و دبیرخانه باشاه آزاداندیشی دانشگاهیان در خصوص حضور پر رنگ تر دانشجویان به ویژه دانشجویان تحصیلات تکمیلی، شیوه طرح را تغییر داده ایم و خواهیم کوشید تا با اعلام فراخوان عمومی، از دانشجویانی که تمایل دارند تا در جلسه به اظهار نظر بپردازند، ثبت نام کنیم. سپس حداکثر ۶ نفر به ترتیب زمان ثبت نام انتخاب خواهند شد و به هریک از افراد ۵ الی ۸ دقیقه فرصت داده می‌شود تا نظرات خود را صرفاً در چارچوب موضوع، ارائه دهد. سپس با توجه به پتانسیل دانشگاه فردوسی مشهد، دو تن از اساتید علوم سیاسی، به مدت یک ساعت به طرح مباحث خود و جمعه بندی مطالب ارائه شده توسط دانشجویان، خواهند پرداخت. با رایزنی‌های صورت گرفته **دکتر محمد جواد رنجکش** (عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد) و **دکتر سید حسین اطهری** (عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد) لازم به ذکر است در این طرح سعی خواهد شد حتی المقدور، به سوالات زیر پاسخ داده شود:

- ۱- آیا سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در طول سال‌های گذشته با واقعیت موجود و نظم حاکم بر جامعه جهانی منطبق بوده یا خیر؟
- ۲- با توجه به واقعیت‌های موجود، چگونه می‌توان در سیاست خارجه، در طریق اصل «حکمت، عزت، مصلحت» گام برداشت؟
- ۴- آیا آغاز مجدد رابطه با ایالات متحده آمریکا در چارچوب منافع ملی ما است یا در تضاد با این منافع؟

زمان اجرا: ۹۲/۸/۱۵ مکان اجرا: آمفی تئاتر دانشکده مهندسی